f

c*

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE - CIB-ES

AkA&u^&X.

RESOLUÇÃO N° 207/12

A Comissão Intergestores Bipartite, constituída por meio da Portaria n°.
185-P, de 24 de agosto de 1993.

Considerando a Portaria GM/MS n.o 2.226, de 18 de setembro de 2009, que institui
no âmbito da Política Nacional de Atenção Básica, o Programa de Implantação de
Unidades Básicas de Saúde.

W Considerando a Portaria GM/MS n.o3.766, de 01 de dezembro de 2010, que divulga
o resultado da seleção de propostas para a 2.» etapa do Programa de Aceleração do
Crescimento - PAC 2.

Considerando a Resolução n.°003/2012 da CIR Central, que aprova o
repasse da 2a parcela, equivalente a 65%do valor total aprovado para a
Construção da Unidade Básica de Saúde.

RESOLVE:

Art 1° - Referendar as informações do Gestor Municipal, junto ao Ministério
da Saúde, para liberação da 2.a parcela do recurso financeiro da
Portaria GM/MS acima citada, referente à construção da Unidade
Básica de Saúde, porte I, no Distrito de Morello , do município

" .^ de Governador Lindenberg.

Art.2° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

V

Vitória, 20 de julho de 2012.

JOSÉ TAlDEU márino
Presidente da dlB/SUS-ES
Secretário de Estado da Saúde

. í

-0

c

c
c
c
L

c
c
c

c

S> PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR LINDENBERG

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Governador Lindenberg - ES, 06 de Junho de 2012.

OFICIO SEMUS N° 033/2012

DO: SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GOVERNADOR LINDENBERG

JUL1ANO COVRE TREVISAN1

A: COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL - CENTRAL
CIBELIPANDINI

Vimos por meio deste solicitar apreciação da ordem de serviço da construção de

uma UBS porte I no distrito do Morello, na pauta da próxima reunião da CIR/Região

Central. Esclareço que essa ratificação é necessária para a liberação da 2a parcela do

recurso financeiro junto ao Ministério da Saúde.

Sem mais para o momento, apresento minhas cordiais saudações.

Juliano Coyre Trevisani

Secretário Municipal de Saúde
de Governador Lindenberg

\ Praça Ernesto Zon, s/n° •Novo Brasil -Município de Governador Lindenberg- ES •CEP 29.724-000 -Telefax: (27) 3744-3119 /

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR LINDENBERG

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

£* Endereço: Rua Adelino Lubiana, Centro - Governador Lindenberg - ES - CEP.: 29.720-000

}p Telefone: (27)3744-5214 Fax: (27)3744-5214 CNPJ: 04.217.786/0001-54

Autorização de Fornecimento/Execução
N° 000492/2012

Ôrgâo Secretaria Municipal de Saúde Processo 39.186/2012

*• Origem Tomada de Preços Termo/Contrato

Dotação 007000007001.1030200251.060.344905100000.2320 Ficha 00331

Fornecedor CONSTALP CONSTRUÇÕES E PRESTAÇÕES DE SERVIÇOS LTDA CNPJ 39.380.464/0001-06

Endereço
Rua São José, 199 - Jardim Limoeiro - Serra - ES - CEP:

29720000
Telefone 2733281713

N° Banco N° Agência Empenho 1204 e 1205/2012

item Lote Código Especificação Unidade Quantidade Unitário Vaior Totai

00001 00000014

SERVIÇOS DE ENGENHARIA Contratação de empresa
prestadora de serviços de engenharia necessários à
execução da obra de construção de 01 (uma) unidade
básica de saúde no Distrito de Morello. município de
Governador Lindenberg - ES, conforme Planilha
Orçamentária. Cronograma Físico-financeíro. Memorial
Descritivo dos Serviços, e Projetos Básico anexos ao
Processo Administrativo n* 39.186/2012

UND 1.000
255.519.70

0
255.519.70

Total Geral 255.519,70

'%
Referenle construção de Unidade Básica de Saúde no Distrito de Morello, conforme planilhas e projetos básicos, de acordo com a Tomada
de Preços n* 005/2012, nos Termos do Contrato n* 105/2012. O número do processo, da autorização de fornecimento/execução, da nota de
empenho e da conta para depósito deverão na nota fiscal. Favor enviar juntamente com a nota fiscal as certidões negativas do FGTS, INSS.
Municipal, Estadual e Receita Federal conjunta com a União.

""; Prazo de Entrega/Execução 5 dia(s)

f Fornecedor Declaro(amos) que Recebi(emos) esta Autorização em / /

Local de Entrega Local Não Definido

Governador Lindenberg, quinta-feira, 14 de junho de 201

Prefeito Muniapal

C
c

bovino ^èríiuY.tfe" CfJtfo
Engenheiro Civil
"REA 51556 RJ

1 M

Ass:

Responsaopl Pelo Setor

Á

:t>

r
V.

r

r

^\TlM$P*^ ESPÍRITO SANTO
%^SA^ 04.217.786/0001-54
*íá^Y^ NOTA DE EMPENHO N° 0001205/2012

s£ PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR LINDENBERG
MUNICÍPIO DE GOVERNADOR LINDENBERG

O ordcnador da Despesa, para efeito de execução
orçamentária nos termos da legislação vigente, determina
que seja empenhada, neste exercício, a importância a seguir
especificada.

íxercício : 2012

Ficha : 000033)

Processo : 0039186/20 i 2

Tipo: Ordinário

Data : 14/06/2012

Valor: 200.000,00

7 Órgão :007000 -SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentaria : 007001 - Fundo Municipal de Saúde

Funçflo: 10-SAÚDE
Subiunçflo : 302 - Assistência Hospitalar c Ambulatória)

Programa : 0025 - Edificações Públicas

Projeto/Atividade : 1.060 - Construção c Ampliação de Unidades de Saúde
Elemento de Despesa : 344905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

Fonte de Recurso : 2320 - RECURSOS DO SUS

Favorecido : 2246 - Constalp Construções c Prestações de Serviços Lula

Bairro : Jardim Limoeiro

Endereço : Av S5o José

Telefone Fixo: Celular:

CNPJ/CPF: 39.380.464/0001-06

Cidade: Serra

UF: ESPÍRITO SANTO

PIS PASEP :

Histórico : Referente construçãode Unidade Básicade Saúdeno Distrito de Morello, conformeplanilhasc projetosbásicos,com recursos a serem
repassados pelo Ministério daSaúde - Fundo a Fundo, de acordo com a Tomada de Preços n"005/2012, nostermos doContrato n° 105/2012.

Subclemcnto: 344905191000-OBRAS EM ANDAMENTO

Saltlu Anterior 210.000,00 Despesa Empenhai!» 200.000,00 Saldo Disponível 10.000,00

(duzentos mil reais )

Reserva: 298/2012 Data: 17/05/2012

Dispciisn/lncxigibilidadc : 99 - LEGISLAÇÃO ESPEClFICA{PESSOAL,ENCARGOS PATRONA1S.EMERGENC1AL

Código Descricito

Orçamentário
l92lÍÓIÔOÔÓO CttGbiTÕ INDISPONÍVEL
292210100000 CRÉDITO EMPENHADO - A LIQUIDAR

Total Sislcitm

INSERÇÃO: JarWi Oubertl

E&LContabilidadePública lifcirfaricafS/

L A N Ç. A M E N T O S

Local/Data/Assinaturas

Página I de I

Díbilo Crédito

2Ô0.ÔÓÔ,ÔÔ
200.000,00

200.000,00 200.000,00

Governador Lindenberg, 14 de junho de 2012

l/PrancUco Rachel
Secretário Municipal de Rnançat

IMPRESSÃO: Jaime GJubcfll

li&l. Produções de Software UVA

r

C
f

FLS. N"

PROC. N'-

SISTEMA UNIFICADO DE SAÚDE
RUBRICA

e,i tZ
Qüasjp'^ (?0^d?UU;_ ünm fà-Ofr. Icí' >

o

Jk {\^jjMMriCxx>^ ysu^OnAPUÍ^ ú P& jhR?)(Js JçvOLAj^
/oXKU/CA XWl Dl srv\ 0si7&lÇ>'

dtt^fc a i^K - d^ y*w>

flpç/rçf Aa.c £ 'Ml

•RT.-Secretária Executiva
CIB Microrregional Colatino

J<? /oé XgoJJ

cU~LTn^v^ ^a^^o t <-,S~: do^ (/" ~"4"""?£A.

a -Q.il L Àjl. At Ío^/Xoo^ cutuco ?? nL^j^ JC q. , ,
•<v^tJ.' n(/i^ ,n.

/Sa*X*--^w V<> ^-wv.bJJ-0 çLfi- fíUt^AXjg • ^OA/V\ â*ri_

XVNrtfl <i ^-AA>v -OSis^cf^o õoí^uLa^ /o (pJLa
PV^^aIÕ^c^o Aa« U^X/^glajcLo^? fòa^jurs^ cU vV-a^^l

^v^o^ j^U
f\ r. \ a

&ZL. cU- ^uui^ r\o. fca^iA*/A"^L

^ 5 is6iaa^o~ - /Ua. v<pjQAx qp._V/^i^o pQA^_ pqr^o.y^.'Q^.^i< ^X<õ

4. a> r

<\SX £l -i

/q^v^LAyMJ-Q-'

PACS/ESF/SRSC
H • Fundaria! 27CT7S6

S6SA/IESP

i í1o*/^ p -7 ^ .mnmV£>< xS^aJTq^

jQ.

A/TVO/^ri ü ^iJ. t?<af^ o i£iOt<TíjR &ju^L-> Cpat^Ç^ i? .

ML
Euli Ruela Bahia França
N,* Tundonal 26982S0/IESP

V.

c"
r
\ _

v.,

C
C

c

r

r

C
V.

FLS. N"

PROC. N°

SISTEMA UNIFICADO DE SAÚDE
RUBRICA

^—6b ^YrvçKQ—7. />/-/v\i ^a rk£> Ci£> flüx^tún Pí^Ahji Q. *, . ,^.'Jn
rU^ QalOGÍÁ^. oc3s %:.H<T>-r\ Ko fljuuol'iíc£;^ rAn X^^>t

da iu-Ci. Yymi. n^r

ffrlHrv—ggVr^JJui/raOQ rklt JLirry\Cv U/?-£ pO*t Jht ~T K,r> ^O SI-
-VmIl^ nkcs \^X±HoQQl >^f>. rx ^JLjLiDf >f.*a r.o-^ AjQl ú *prty -B±- _pa ^m •pnj

Po^Lrx- <^Q v<Q^M^Aa J)LAaa/w^jko Jju^Ajs rn n AA !\ - fí~
££ K V.AC -f^w^rri. 0 a**\ ç/Tirws^JLA /VYNnVLC /y^* r O \£1

r\ PceHfAo/rv>,r^fò7\cv- ÓoQ C. ( R pnu-o ^tiJ;m ç?^ nO?
•y^.c .^vv^jo

>U> (Z^^-o. ? -r-ll> cQQjt^tho
AÚ&t^~^t /SC^U jsrfrrf
(í<X)fc KQjt..a, d.t» nny.fi m? nf^

<ffi^
kXS t^o^JU^Q-

>jnC^d>J3*>;
^sae:

^

j»y\JÍs&S C*XlN>l

Sty1*** TÉCNICA
QB MJCRQ UULATINA

CÂMARA TÉCNICA
CIB MICRO LINHARES

CÂMARA IÉCNICA
OB MICRO COLATINA

c

T*

JaV

V.

c
c
L

L
r"

f ,

4

C

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE SAÚDE DE
COLATINA - ES '&&&,

SUS COLEGIADO INTERGESTORES BIPARTITE ^.V
»-™rtnr,L7-TrtluAI miíTTNA GOVERNO DO CSTADOOO ESPIRITO SANTOMICRORREGIONAL COLATINA scwM.rUd.E«ado«íaSaúde

Sistema Único do Saúde

COLEGIADO INTERGERTORES BIPARTITE MICRORREGIONAL COLATINA
RESOLUÇÃO N°. 082/2010

0 Colegiado Intergestores Bipartite Microrregional Colatina constituído por meio
da Resolução CIB/ES N°. 412/04 de 16/09/05, reunido ordinariamente no
Auditório da APAE Colatina em 21/07/2010 às 08h30min;

Considerando:

. APortaria N° 2 226 de 18 de setembro de 2009 que institui no âmbito da
Política Nacional de Atenção Básica, o Plano Nacional de implantação de
Unidades Básicas de Saúde; .

. Que a Estratégia de Saúde da Família e o modelo de organização da
atenção primária do município de Governador Lindenberg;

Resolve:

Art 1° - Aprovar o projeto do Município de Governador Lindenberg para
Construção de Unidade Básica de Saúde porte I, com recursos do Ministério da
Saúde, para abrigar a Equipe de ESF do distrito de Morello.

Art. 2°. Encaminhar à CIB/ES para Homologação.

Art. 3o - Revogar as disposições em contrário.

Colatina, 23 de julho de 2010.

CYBELI PANDINI GIURIZATTO ALMEIDA
Coordenadora CIB Microrregional Colatina
Superintendente Regional de Saúde de Colatina

i/i

Rua Aroldo Antolini, s/n - 2<> Andar - Sala 208 - Vila Nova - Colatina-ES - 29.702-080.
Telefone (27) 3177-7797

srs.colatina@saude.es.gov.br/mariamilli@saude.es.gov.br